RESOLUÇÃO CFP N.º 037/2016

Estabelece a previsão orçamentária dos Conselhos Regionais

de Psicologia para o ano de 2017.

O CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere

o art. 6º, alínea “P”, da Lei nº. 5766/71;

CONSIDERANDO a decisão tomada pelo XVI Plenário, em sua 38ª Reunião Ordinária, na 2ª

Sessão, realizada no dia 26 de Novembro de 2016;

R E S O L V E:

 Art. 1º - Aprovar a Previsão Orçamentária dos Conselhos Regionais de Psicologia para o ano

de 2017 em REAIS (R$), como segue:

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 1ª REGIÃO

Receitas Correntes 5.426.000,00 Despesas Correntes 4.670.720,00

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 755.280,00

TOTAL DA RECEITA 5.426.000,00 TOTAL DA DESPESA 5.426.000,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 2ª REGIÃO

Receitas Correntes 5.293.910,93 Despesas Correntes 4.574.499,55

Receitas de Capital 3.200.000,00 Despesas de Capitais 3.919.411,38

TOTAL DA RECEITA 8.493.910,93 TOTAL DA DESPESA 8.493.910,93

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 3ª REGIÃO

Receitas Correntes 5.432.255,24 Despesas Correntes 4.406.000,65

Receitas de Capital 530.000,00 Despesas de Capitais 1.556.254,59

TOTAL DA RECEITA 5.962.255,24 TOTAL DA DESPESA 5.962.255.24

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 4ª REGIÃO

Receitas Correntes 18.424.246,00 Despesas Correntes 14.178.677,00

Receitas de Capital 200.000,00 Despesas de Capitais 4.445.569,00

TOTAL DA RECEITA 18.624.246,00 TOTAL DA DESPESA 18.624.246,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 5ª REGIÃO

Receitas Correntes 41.058.677,00 Despesas Correntes 14.664.677,00

Receitas de Capital 2.140.000,00 Despesas de Capitais 28.534.000,00

TOTAL DA RECEITA 43.198.677,00 TOTAL DA DESPESA 43.198.677,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 6ª REGIÃO

Receitas Correntes 63.259.750,98 Despesas Correntes 34.385.924,39

Receitas de Capital 14.473.703,10 Despesas de Capitais 43.347.529,69

TOTAL DA RECEITA 77.733.454,08 TOTAL DA DESPESA 77.733.454,08

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª REGIÃO

Receitas Correntes 11.676.051,88 Despesas Correntes 9.131.604,17

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 2.544.447,71

TOTAL DA RECEITA 16.676.051,88 TOTAL DA DESPESA 11.676.051,88

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 8ª REGIÃO

Receitas Correntes 8.459.427,70 Despesas Correntes 6.803.573,33

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 1.655.854,37

TOTAL DA RECEITA 8.459.427,70 TOTAL DA DESPESA 8.459.427,70

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 9ª REGIÃO

Receitas Correntes 4.642.956,15 Despesas Correntes 3.798.587,84

Receitas de Capital 1.314.176,94 Despesas de Capitais 2.158.545,25

TOTAL DA RECEITA 5.957.133,09 TOTAL DA DESPESA 5.957.133,09

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 10ª REGIÃO

Receitas Correntes 3.073.703,07 Despesas Correntes 1.788.855,38

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 1.284.847,69

TOTAL DA RECEITA 3.073.703,07 TOTAL DA DESPESA 3.073.703.07

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 11ª REGIÃO

Receitas Correntes 3.341.224,18 Despesas Correntes 2.474.652,25

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 866.571,93

TOTAL DA RECEITA 3.341.224,18 TOTAL DA DESPESA 3.341.224,18

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 12ª REGIÃO

Receitas Correntes 6.737.333,48 Despesas Correntes 4.769.197,11

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 1.968.136,37

TOTAL DA RECEITA 6.737.333,48 TOTAL DA DESPESA 6.737.333,48

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 13ª REGIÃO

Receitas Correntes 4.099.542,82 Despesas Correntes 2.528.810,15

Receitas de Capital 183.290,87 Despesas de Capitais 1.754.023,54

TOTAL DA RECEITA 4.282.833,69 TOTAL DA DESPESA 4.282.833,69

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 14ª REGIÃO

Receitas Correntes 2.159.111,85 Despesas Correntes 1.730.335,98

Receitas de Capital 57.888,15 Despesas de Capitais 486.664,02

TOTAL DA RECEITA 2.217.000,00 TOTAL DA DESPESA 2.217.000,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 15ª REGIÃO

Receitas Correntes 1.875.000,00 Despesas Correntes 1.268.300,00

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 606.700,00

TOTAL DA RECEITA 1.875.000,00 TOTAL DA DESPESA 1.875.000,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 16ª REGIÃO

Receitas Correntes 3.030.831,00 Despesas Correntes 2.462.900,00

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 567.931,00

TOTAL DA RECEITA 3.030.831,00 TOTAL DA DESPESA 3.030.831,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 17ª REGIÃO

Receitas Correntes 2.045.879,83 Despesas Correntes 1.340.275,04

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 705.604,79

TOTAL DA RECEITA 2.045.879,83 TOTAL DA DESPESA 2.045.879,83

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 18ª REGIÃO

Receitas Correntes 1.814.846,84 Despesas Correntes 1.368.130,15

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 446.716,69

TOTAL DA RECEITA 1.814.846,84 TOTAL DA DESPESA 1.814.846,84

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 19ª REGIÃO

Receitas Correntes 1.438.588,31 Despesas Correntes 1.068.084,76

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 370.503,55

TOTAL DA RECEITA 1.438.588,31 TOTAL DA DESPESA 1.438.588,31

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 20ª REGIÃO

Receitas Correntes 3.048.491,48 Despesas Correntes 2.396.624,55

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 651.866,93

TOTAL DA RECEITA 3.048.491,48 TOTAL DA DESPESA 3.048.491,48

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 21ª REGIÃO

Receitas Correntes 1.444.644,22 Despesas Correntes 1.410.376,76

Receitas de Capital 295.538.37 Despesas de Capitais 329.805,83

TOTAL DA RECEITA 1.740.182,59 TOTAL DA DESPESA 1.740.182,59

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 22ª REGIÃO

Receitas Correntes 1.136.100,00 Despesas Correntes 1.014.124,26

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 121.975,74

TOTAL DA RECEITA 1.136.100,00 TOTAL DA DESPESA 1.136.100,00

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 23ª REGIÃO

Receitas Correntes 1.100.264,56 Despesas Correntes 884.536,56

Receitas de Capital  Despesas de Capitais 215.728,00

TOTAL DA RECEITA 1.100.264,56 TOTAL DA DESPESA 1.100.264,56

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor no dia 1º de janeiro de 2017.

Brasília (DF), 07 de dezembro de 2016.

Rogério de Oliveira Silva

Conselheiro Presidente

Conselho Federal de Psicologia